III. El alma racional es en sí y de una manera inmediata (vere, per se et essentialiter) la forma sustancial del cuerpo, de suerte que la union del alma y del cuerpo debe considerarse como una unidad física natural.

Conc. Vienn. (Denz. 409): Verrentem in dubium, quod substantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati catholicae inimicam fidei . . . reprobamus. Later. V. (Denz. 621): vere, per se et essentialiter humani corporis forma existit.

Pius IX. ad Archiep. Colon. d. 15 Jan. 1857. (Denz. 1509): Ut anima eaque rationalis sit vera per se atque immediata corporis forma. Por la forma substantialis se convierte en realidad lo que ántes sólo existía en potencia; Thom. *l. c.* a. 6: forma substantialis facit *esse simpliciter*, et ejus subjectum est ens in potentia tantum; forma autem accidentalis non facit esse simpliciter, sed esse tale aut tantum aut aliquo modo se habens; subjectum enim ejus est ens in actu. De esta manera el cuerpo existe, vive y obra únicamente por el alma racional, que hace á la materia participe de su propia existencia, de tal manera que alma y cuerpo constituyen la unidad que se llama sér humano. Thom. De spirit. creat. a. 2. I. q. 76. a. 1. Por lo cual es errónea la opinion que atribuye al cuerpo una vida independiente del alma racional y simultánea con ella, hipótesis conocida con el nombre de Trijotomía, como aquella otra que sólo considera al cuerpo como instrumento del alma. Thom. I. q. 76. a. 7: Si anima unitur corpori ut forma, impossibile est, quod uniatu-
ei aliquo corpore mediante. Et ratio est, quia sic dicitur aliquid unum, sicut et ens. Forma autem per se ipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus, nec dat esse per aliquod medium. Unde *unitas rei compositae ex materia et forma est per ipsam formam*, quae secundum se ipsam unitur materiae ut actus ejus.

Oigamos de qué manera desarrolla Santo Tomás esta prueba (I. q. 76. a. 1. 3. 4):
a) El alma racional es el primer acto del cuerpo humano (a. 4). Anima est actus corporis, quia per animam et est corpus et est organicum et est potentia vitam habens... (a. 1). Anima est principium quo nutrimur, et sentimus et movemur secundum locum et similiter, quo primo intelligimus... Hoc ergo principium, quo primo intelligimus, ... est forma corporis. *b)* El alma racional constituye la diferencia específica del concepto hombre. Sortitur unumquodque speciem per propriam formam (*l. c.*). *c)* El alma superior contiene en sí las potencias de la inferior y presupone las operaciones de la misma (a. 3): Anima intellectiva continet in sua virtute, quidquid habet anima sensitiva brutorum et nutritiva plantarum. *d)* La unidad del sér humano proviene de la unidad de la forma sustancial (*l. c.*): Nihil est simpliciter unum, nisi per formam unam, per quam habet res esse; ab eodem enim habet res, quod sit ens et quod sit una. *e)* La misma experiencia lo demuestra, puesto que la influencia mutua que ejercen unas sobre otras las diferentes facultades del alma sería inexplicable sin la unidad del principio animico, que es su raiz y fundamento (*l. c.*): Una operatio animae, cum fuerit intensa, impedit aliam, quod nullo modo contigeret, nisi principium actionum esset per essentiam unam. Scotto ha expuesto la opinion de la escuela franciscana, que se aparta de la doctrina que acabamos de sentar (in IV. D. XI. q. 3). Cf. Zigliara, Summ. philosoph. Rom. 1876. Append. Id. De mente Conc. Viennen. Rom. 1878. Palmieri, Institut. philos. Rom. 1874. p. 315. Schol.